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Tryumf odporności 
Jesteśmy -w ptmkcie kułmma-

cyjaym zimy. Depesze przymu­
sza codziennie -wiadomości o hu­
raganowych śnieżycach i jywał 
iownych atakach mrozu. 

Zjawiska przyrody, które do­
tychczas interesowały głównie 
meteorologów, stały się od wy 
bachu kryzysu światowego przed 
miotem troski polityków i ekono 

Crw: zrma demonstruje w ca-
tragrzmie największą klęskę 

•współczesnego świata, bezrobo­
cie. Nieryiko demonstruje. ale 

' także potęguje, hamując z.konte-
'cznosci prace, które skądinąd nie 
musiałyby, ulec zahamowaniu. 
Stankiem czego zmniejsza się o-
gółna konsumpcja, a .w ślad za 
* , produkcja. 
'. MJedzynarotfowebhiro pracy 

ogłosiło właśnie statystykę, w 
której obliczono liczbę ofiar wa-
«rwo£ci naszego systemu gospo-
darczego. zarejestrowanych na 
dzień l stycznia. Przerażająca to 
Msta: Stany Zjednoczone — ^ i 
pól mil jona, Niemcy'zgórą 5 mi-
ljooów, Anglia zgorą 2 i pół m.-
ljoia-. Ogólna liczba bezrobot­
nych na całej kuli ziemskiej — 
około 20 miljonów. 

Dwadzieścia mfljooów ludzi 
pozbawionych pracy. skazany^-h 
aa głód i chłód, z nienawiścią w 
sercach, bez wtary w przyszłość... 
Czy to nie najjaskrawsze oskar 

" zenie naszej cywilizacji, wołają 
ce o natychmiastową rewizję do­
tychczasowych zasad gospod* 
rowania? 

srając statystykę młędzynarodo 
wego biura pracy, pominął zupeł 
n ie - Polskę, choć znalazł miej­
sce' dla Nowej Zelandii, Austra­
lii i Kanady. W jakim celu zre­
zygnowano z tej najbardziej ob 
chodzących Polaków informacji.J 

Czyżby chciano ukryć, że Pol­
ska, mimo wszystko, znajduje 
się w lepszej, niż inne państwa, 
sytuacji? 

Bezrobotny polski boryka sie z 
twardym losem i w swem wyro-
Werriu obywatełskiem opiera się 
zwycięsko podszeptom anarchii. 
Choć zima w połowie już prze 
minęła, czeka go jeszcze szereg 
ciężkich tygodni, zanim zajaśnie­
je nadzieja poprawy losu. Pań­
stwo i społeczeństwo udziela mu 
w'miarę sił i możności pomocy 
materialnej, niewątpliwie 
szczupłej, jak na rozmiary niedo 
li. Tem więcej należy mu się po­
moc moralna. abv wzmocnić je­
go odporność. 

Czy godzi się wiec. dla celów 
taktyki politycznej, zatajać przed 

Przeciw ucieczce 24.000.000 złotych 
Zakaz przfwozu skór podesnmryd 

Na ostaniem posiedzeniu Ra­
da mmlsrrów powzięła uchwałę, 
taóra może mjeć doniosłe zna­
czenie dła wamożenia gospodar­
czej samowystarczalności kraju. 
Mianowicie, ustalony rozporzą­
dzeniem z d. 21 grudnia 1931 r. 
zakaz przywozu skór rroękich, 
rozciągnięty będzie również na 
skóry twarde, czyli podeszwowe 
i to zarówno solone jak i suszo­
ne. 

kmpon ten jest poważną pozy­
cją w naszym bilansie handlo­
wym, dość powiedzieć że rocznie 
przywozimy skór podesz-wowych 
za 24 mżljony s>. 

Tak znaczny zalew produktów 
pochodzenia obcego ostabil zna­
cznie prod4S\eję krajowa. Rocz­
nie marnuje się bezużyrecznie 
przeszło 6.000.000 kg. skór pol­
skich. Na tym rle, garbarnie kra-

1L"1 jowe popadły w znaczne rrudno-
' ści finansowe, z których usilowa 

ły się ratować dopuszczeniem 
swych wierzycieli — producen­
tów obcych, do współAłasności. 

Ostatni dzień debaty budżetowej 
w drugiem czytaniu sejmowem 

przywozu skór miektóL garbar­
nie niemieckie (przedewszyst-
kiem Hamburg I Wiedeń) i cze 
skie, zażądały od garbami pol 
skich wyrobienia im kontyngen 
tów przywozowych—pod groź- j 
bą unieruchomienia polskich war 
6ztaiów'! 

Wobec tak poważnego niebez­
pieczeństwa, garbarnie polskie 
podejmują obronę I nawet prze­
chodzą do kontrofensywy: nie 
ma mowy nie tylko o uchyleniu 
szpary na import skór męskich, 
ale nawet zamyka się dowóz 
skór twardych. 

Akcję wziął w swe ręce Syn­
dykat skór i odpadków poubojo­
wych. W szeregu rzeźniach w 
w województwach centralnych 
i wschodnich poczynione będą 
inwestycje techrotozme, które ma­
ją poprawić obróbkę skór suro­
wych i podnieść .poziom produ­
kcji. Przestaniemy wreszcie, mar 
riować wytwory rodzime, unieza 
leżnimy się od zagranfcy. 

Zamierzeniom można tylko 

nim wiadomość, która 
go otuchą i wiarą w przyszłość?' Kiedy w grudniu 

Rychło, obcy i to konkurencyjny Iprzyklasnąć, z tem jedynie za-
kaphat stał się właścicielem 1 strzeżetfem: any uniezależnie-
znacznej części tej powaimej ga- j nie się od obcej konkurencji nie 

ja-'. łezi wytwórczości polskiej. jpodnioslo cen i nie obniżyło 
Skutki nie daty długo czekać, kości wyrobu! 

rząd zakazał 

Ostatni dzień dyskusji budżeto­
wej rozpoczął się od zakończenia 
onegdajszej debaty nad budżetem 
min. pracy I opieki społeczne). 

Po polemtcznem przemówieniu pos. 
Madelsklego (B8). wykazującego ni­
cość zarzutów, postawionych onegdaj 
przez p. Żuławskiego naczelnemu korni 
tNowt dc- walki z bezrobociem 1 obec 
nym władzom Kas chorych, zabrał 
glos 

minister Hubicki 
i podał szereg b. ważnych stwierdzeń 
i intormacyj. 

A wiec — oświadczy t. ie przygoto­
wuje sie ustawa o ubezpieczeniu na 
starość, ale pod znakiem kontroli 
wszystkich świadczeń społecznych. 
realności tych świadczeń, ieby nie rb 
bić krzywdy światu pracującemu, ale 
także nie robić krzywdy państwu i 40-
suodarce państwowe] ! nie tworzyć ta­
kich ustaw, za które państwo kiedyś 
tak drogo płacić będzie mustało jak 
np. płacą Niemcy. 

Ministerstwo pracy nie zmierza do 
zwalczania bezrobocia drogą obniżki 
płac pracownkiów. Jest to niepraw­
da Jak wiele innych rzeczy. Minister­
stwo czyni wysiłki w celn utrzymania 
plac na dotychczasowym poziomie. 

Reorganizacja Kas chorych, które 
podlegały przez 10 lat chaotycznym 
zarządzeniom 200 kilkudziesięciu sa­
morządów, nie może być przeprowa-

tygodnia. W głównym zarysie reorga 
nlzacla |cst zakończona. 

Co do mieszkali w domach, budowa* 
nych przez zakłady ubezp., wyjaśufc 
minister, że robotnik za izbę dużą, w 
której jest kuchnia 1 mały pokoik, płaci 
w Warszawie 49 zl., w Lodzi 48, w 
Sosnowcu 38 zł. Poniżej tej kalkulacji 
zejść nie można. 

O subwencjach. Jakie otrzyma]* or­
ganizacje opieki społecznej, oświadcz* 
minister: 

Daje subwencje tam, gdzie Instytu­
cja lest prowadzona dobrze I bez zad 
nych pośrednich myśli I dawać będę, 
czy będzie sta niemi zajmował p. Af> 
Ciszewski, czy p. Moraczewskl, czy 0-
soba odziana w suknie zakonną, czy o-
soba pochodząca z Innel narodowości. 

Budżet min. robót publicznych 
nie wywołał większej dyskusji. Je­
dynie pos. Zgliszcz zajął sie ru­
chem turystycznym w wojew. krai 
kowskiem i ziemi cieszyńskiej, do­
magając się opieki nad szosami I 
drogami ku Beskidom i Tatrom. 

Budżet min. komunikacji równie* 
nie spowodował debaty. SpraWo« 
zdawca ps. Rzoska obszernie omó­
wił szereg zagadnień, znanych już) 
z obrad komisyjnych. 

Po zreferowaniu przez pos; 
Wagnera budżetu emerytur I rent 
przystauiono do obrad nad budżs-

dzona w ciągu Jednego miesiąca czy | tętn min. skarbu, 

Ukraińcy przeciw osadnictwu wojskowemu 
Stmle w komisji reform rolnych 

Sejmowa komisja reform roi 
nych zarjtnowata się wczoraj pro 

Obrona belgijska i atak sowiecki 
Debata o prolekcie francuskim w Genewie 

Drugi przemawiał sowiecki ko­
misarz spraw zagranicznych, Li­
twinow. Mowa ta była oczekiwa­
na z równie wielkiem zaciekawie­
niem i napięciem, jak mowy mini-

-istra Tardien. kanclerza Rzeszy 

Oddawna było wiadomem. te Z. 
S. S- R- odrzuci projekt opracowa­
nej konwencji i że zechce przedsta 
wić swój punkt widzenia na prace 
obecnej konferencji w zupełnie od­
mienny sposób, nul wszystkie pań­
stwa. 

Mowa komisarza Litwinowa, 
choć nieco zidłiea i zbyt szczegó­
łowa. jak na dyskusje ogólną, mia-

o - S ^ p r o c e * . ! z drobnej garstki ^ w s z e l k i e *>""* r z e c z o w ° -
Myślą przewodnią była teza so­

wiecka o caHcowitem, natychmia-

QENEW'A 11-2. — Tel. wł. —|df!w. te nie należy sie śpieszyć z toz-1 innych delegacyj. P. Litwinow starał 
brojeniem. sie wykazać, że Sowiety uważają za 

KHka lat zaledwie upłynęło I do-j swój obowiązek uniemożliwić każdą 

dza jeszcze oznak odpływu. 
WfaU! to wyraźnie z wynńeuio-
nej statystyk; genewskiej. Fran­
cja, bogata Francja, kraj złota i 
oszczędności zaczyna coraz wy 

-raźniej ulegać huraganowi kry-
zysu. W przeciągu roku liczba 
hezTotbotnych zwiększyła się tam 

urosła do 130 tysięcy! Już 
Francja stanęła do tragicznego 
wyścigu o wyższe miejsce w sta 
tystyce niedoli— 

A jednak, mimo 

rozbrote-

£wiat 'okazuje silrie nerwy 
ld£ż to ponure obrazy malowano 
przed nami, kiedy Zbliżała się zi­
ma! Jak posepnemi straszono nas 
wróżbami! Dziś, w zenicie mro­
zów, możemy stwierdzić, że pro­
roctwa łe były mylne. Świat oka 

słowem i powszechnem 
ani. 

_2adne formalne zobowiązania — 
uwCTfco ,DÓW, D Lit*1"0* — am tei taden 

. nacisk iiewaauz nie zmuszają rządu 
Ja-, sowieckieco do btaaia ndzialn w tej 

konferencji. Rząd sowiecki od pier­
wszej cawrli sweco ietnienia poterńl 
wojnę, iako narzędzie połiryti i lo 
nietylko przez svole czyn y v lecz 1 fak 
tr. 

MS4T nie widział potrzeby mrzymy 
wania takcjkcłwiek silr zbrojnej. Od-
dawoa DrouoBOwał całkowite rozb*o-
ienie. tako iedyiy sposób oniemożll-
wiera wojny. MAwtooo nam Jednak. 

zał zdumiewającą odporność I nie; ie najo-erw należy nstalić bezDiecześ 
siwo. do k:onezo nie mołna doji4 tna-
czeJ. Jak tylko na oodstawie systemu 

ł 

wątpliwie przetrzyma zhne bez 
joważoiejszych wstrząsów. Doj­
rzały rozum kazał mu zapano­
wać Bad wybuchami rozpaczy, 
które mogłyby tyikp pogorszyć 
sytuacje, . 

Ale, rzecz jasna, eksperymen­
tu tego nie nateźy powtarzać, le­
żeli rok 1932 me przyniesie za­
sadniczego rozwiązania kwestji 
hezrobocia. posene przewtdywa-
mla na zimę następną mogą sie 
okazać warne— 

* 
Wskazymofismy jat nieraz na 

wzgłedme niską lokatę PołsW w 
bezrobocia. 

traktatów | rółcydi zobowiązań 
dzynarodowycb pod efći Liii N*ro-

szllśmy' do tero. że koałereada roz­
brojeniowa rozpoczyna sie przy huku 
dział z Dalekiego Wschodu a organy 
międzynarodowe I pakty nie mogtv te 
rau orze«kodzić". 

•Ograniczenie zbrołrt nie pomore 
zzpobieieniu wojny" — oto pierwsza 
teza sowiecka, „bezpieczeństwo prze­
ciw wojnie" — oto druga. 

Tem ujęciem Sowiety różnią się od 

wojna. 
P. Litwinow dowodzi, łe projekt 

francuski nie uniemożliwia wojny 1 że ar 
mja międzynarodowa będzie narzę­
dziem pewnych państw, które potrafią 
zapewnić sobie supremacje w łonie or 
ganizmów międzynarodowych. 

Delegacja sowiecka nie widzi innego 
wyjścia dla zaoewnleraa bezpieczeń-

Wobec utmaium przemysłowców 
straik w 2 konali ach « Zagteohi DaUnowSafen 

SOSNOWIEC. 112. — TeL 
wł. — Wśród robotników prze­
mysłu górniczego Zagłębia Dą­
browskiego i Krakowskiego pa­
nuje wzburzenie wobec ultima­
tum, postawionego związkom 
przez radę zjazdu przemysłow­
ców: wybuchają straiki. które 
przerzucają sie z kopalni na ko­
palnie. 

W dniu wczorajszym robotni 

cy największej w Zagłębiu ko­
palni ..Hr. Renard" nie przystą­
pili do pracy na znak protestu 
przeciwko obniżce zarobków ro 
botniczych o 8 Droc. 

Na kopalni .J/lodrzeJów" w 
Niwce robotnicy uchwalili za 
strajkować na znak protestu, 
wobec czego drusra zmiana 
trzecia zmiana już nie zjechały 
na dół. 

Sukces Polski na 01 rmjadze 
LAKĘ PLACID. 11.2. —Wczo 

raj rozpoczęto Olimpiadę nar­
ciarska biegiem na 18 kim. Star 
towało 61. narciarzy. 
Najlepszy czas z Polaków osiąg 
nał Bronisław Czech — 1 godz. 
36 min. 37 sek, sklasyfikowany 

na osiemnastem miejscu. 

Gorszy czas od Br. Czecha 
ma dwu .Japończyków, dwu 
Czechosłowaków, wszyscy A-
merykanle. Kanadyjczycy, 
Szwajcarzy. Bronisław Czech 
ma szanse zajęcia pierwszego 
miejsca po Norwegach (piątego 

I w klasyfikacji ogólnej). 

stwa wszystkich państw, jak tylko o-
gólne i całkowite rozbrojenie, a noza-
tem proponuje wszystkim pakty o 
neagresji. 

W tem miejscu, czyniąc wyraź­
nie aluzję do Francji i Polski, Li­
twinow wyraził niezadowolenie, że 
były takie wypadki, iż tekst paktu 
został ustalony, nawet parafowa­
ny, a podpisanie go zostało odło­
żone na później. 

Opracowany projekt konwencji 
Sowiety odrzucają, przedłożą TU-
tomiast swój własny. Delegacja so. 
wiecka będzie podtrzymywała te­
zę równości praw 1 równości bez 
pieczeństwa dla wszystkich państw 
uczestników konferencji. 

Rosja oświadcza, że jest goto> 
wa przeprowadzić swoje rozbroje­
nie w tym samym stopniu i z tą 
samą szybkością, z jaką dokonają 
tego inne mocarstwa, a szczegół 
nie te. które z nią graniczą. 

Rząd sowiecki musi mieć pew> 
ność. że t.rytorjum jego nie stanie 
się. przedmiotem napaści, że nikt 
nie zechce się mieszać w jej spra­
wy wewnętrzne. Pewności tej nie 
będzie tak długo, jak długo inne 
kraje nie zrzekną się swych zbro­
jeń. 

Te słowa Litwinowa wywołały 
silne wrażenie. 

Delegaci poszczególnych państw 
taką o tem oświadczenia wyrażają 
opinię: 

Wyznanie to jest ważne, cenne i 
nowe w tak kategorycznej formie 
wypowiedziane. Oby tytko było 
dotrzymane. 

Pod Szanghajem — bez zmian 
Nowe ostrożne próby dyplomacli 

Wedłu wczorajszych wieści 

i wykazuje na dzień 1 
stycznia 260 tysięcy bezrobot-
aych. Stanowi iq 26 procent ogó­
łu za*udmonrch, a wiec'mniej 
Bit w Niemczech (35), Austrjl 
(33). Belg* (28). Jeszcze korzysl 
nie, wygląda sytuacja Polski pod 
względem procentowego stosun 
ku beapjbotuysh do ogółu 1 idno-
ścL Tn Jesteśmy na szarym, 
szczęśliwym - końca statystyki 
Ody u nas na 1000 mieszkańców 
Jest 8 bezrobotnych, w Niem-
cteco bczba ta wynosi 83f Biją 
sas nawet Czechosłowacja (18), 
HnłanóJa t Szwajcaria (15). 

- Jest uderzające, ze organ par­
tii socjalistycznej w Polsce, ogfa 

zarówno z Moskwy, jak z ToWo 
rząd sowiecki postanowił przed­
sięwziąć zarządzenia celem o-
chrony granicy na Dalekim 
Wschodzie najwidoczniej w o-
bawię, komplikacji w okolicach 
Charbina. 

Na terytorium Chin południo­
wych sytuacja nie uległa zmia­
nie. 

Dyplomacja amerykańska I ge 
newska czeka na fakty. 

WASZYNGTON, t U . Wśród tu­
tejszych miarodajnych kół polity­
cznych przeważa opinia. <źe w 
Szanghaju muszą zajść decydujące 
takty militarne, zanim możliwe bę 
dzie skierowanie do Japonii przez 
państwa zagraniczne jakichś no­
wych propozycyj pokojowych. 
Stworzenie strefy neutralnej 
Szanghaju może być wzięte pod 
uwagę przez Sł. Zjedn., pod wa­
runkiem, by nie stanowiło to pre­
cedensu dla innych portów chiń­
skich. 

LONOfN. H i W NanUste od­
była sie dziś koatereacia posló-
brytylaklego I aa*eryUnsUt«o z 
ckłasUai •rtołstresa spraw zarra-
•tczaycłi na które] rozważono 
żlwotcl porozumienia chińsko 
Dońskiego - », 

Nacisk mocarstw (w Nanklnte 
Idzie w kierunku wywarcia wpły­
wu aa rząd chiński, aby drogą pe­
wnych ustępstw umożliwi! Japoń­
czykom wycofanie sie z Szanghaju 
bez zbytniego urażenia prestiżu 
Japońskiego. 

SZANGHAJ, 11.2. Przybył tn z 
IndocWn krążownik francuski Wal-
deck - Rousseau, który fest admi­
ralskim statkiem dowódcy Boty Da 
lekłeso Wschodu I wysadzB na ląd 
batalion piechoty kolonialnej. 

LONDYN, 112. Wojskom chiń­
skim udało się uniemożliwić próbę 
wysadzenia u ląd nowego desan­

tu Japońskiego pod Wusung. 
Pod ogniem karabinów maszy­

nowych Japończycy cofnęli się. 
Wojska japońskie oraz flota przy­
gotowują nowy atak na fortyfika­
cje Wusungu. 

SZANGHAJ, 11.2. Po stosunko­
wo spokojnym dniu, zużytym 
przez obydwie armje — chińską i 
japońską — na wzmocnienie pozy­
cji, w nocy Chińczycy dwukrot­
nie atakowali pozycje japońskie w 
Sza Pei. Ataki te zostały od­
parte. 

Japończycy koncentrują nadeszło 
posiłki w przewidywaniu ołenzy-

Ozś sad doraźny w Warszawę 
JabłoanJt za morderstwo w 

W dniu dzisiejszym przed są­
dem doraźnym w Warszawie 
•stanie 28-letni Hieronim Chmie­
lewski. który 13-go stycznia r. 
b. zamordował w Jabłonnie sie­
kierą 16-1etnią służącą Wale-
dzlakówne i usiłował zabić swo 
Ją zonę. obecnie ciągle Jeszcze 
walcząca ze śmiercią w szpita­
lu. Powodem morderstwa by­
ła zemsta za oskarżenie go 

przed policją o zgwałcenie Wa-
lędziakówny. 

Najważniejszym momentem 
dzisiejszej rozprawy będzie 
ekspertyza psychiatryczna-, któ 
ra może zadecydować o losie 
oskarżonego. 

W charakterze biegłych po­
wołani zostali docent dr. Łu-
niewski i dr. Dreszer. Sądowi 
doraźnemu przewodniczyć bę­
dzie wiceprezes Duda. 

wy, którą, Jak przypuszczają tu, 
rozwiną w dat 13 b. m. na Sza-Pel 
1 tort Wu-Snng. 

Szesnastu pilotów otrzymało roz 
kaz przeprowadzenia do Szanghaju 
kilku wojennych statków japoń­
skich, które w liczbie 40 stoją obe­
cnie w ujściu rzeki Jang-Tse koło 
Nankinu. . . 

RYGA, 11.2. Według -doniesień 
sowieckich pod Szanghajem daje 
się zauważyć koncentracja wojsk 
chińskich, których Bczba obecnie 
ma wynosić 60.000 bagnetów. 

Japończycy rozpoczęli dziś po 
raz pierwszy bombardowanie 
dworca Kiang-Wan oraz fortu 
Klang-Wan, dokąd schroniły się 
oddziały chińskie. 

Na ostrzeliwanie to Chińczycy 
odpowiedzieli ogniem artylerii cięż 
kiej. 

Również dworzec północny był 
nadal bombardowany przez Japoń­
czyków. - • • • 

Sytuacja koło fortu Wusung nie 
uległa zmianie. • • -

LONDYN. U2. Wojska Japońskie 
w Tlen-Tslnle zajęły na krótko 
dzielnicę chińską. 

Japończycy wycofali się iednak. 
ponieważ władze chińskie miasta 
przyjęły żądania dowódcy Japoń­
skiego: Treść tych zadań nąrazłe 
nie jest znana ' 

jektem rządowym, zmierzającym 
do poczynaenia dątezyćh utg o-1 
sadnikom. wojskowym, którzy 
już na Kresach wsahednich eo-
spodarmją, 

J^TŻecWko projektowi zaprote 
stowai ostro przedstawiciel Klu­
bu Ukraińskiego pos. Ludki, rwier 
dlząc, że osa&iictrwó wojskowe 
na ziemiach ukraińskich jest nie 
dopuszazatae r godzi w interesy; 
fadności ukraińskiej. 

Wobec tego, że sprawa ta zo« 
stata równocześnie wniesioną wi 
formie skargi do Ligi Narodów 
min. Kozłowski oświadczył, ze 
na twierdzenia wysunięte przez 
przedstawiciela Klubu Ukrain-
skiego odpowiadać nie będzie. 

Odpowiedzieli natomiast p. 
ŁuckienSn, I to w bardzo' stanów* 
czy sposób,- referent pos. Kamiń­
ski oraz pos. Kawecki (KŁ Nar.). 
wyjaśniając, że projekt ustawy 
nie zamienza wprowadzić no­
wych osadników na kresy wscho­
dnie, tylko osadnikom hiź tam o-
siadłym, daje pewne ulgi. ••'•'; 

0 zniesienie 
20 powiatów 

Ze strony opozycji prawicowej wery! 
nąt do Sejmu wniosek, aby wstrzymać 
wykonanie uchwały Rady ministrów 
o skasowaniu 2U powiatów.' 

Nad wnioskiem tym obradowała' 
wczoraj- komisja administracyjna Sej­
mu, przyczem wnioskodawca, pos. Ry-
mar (KI. Nar.) potwierdził, ie iztf 
niial prawo znieść te powiaty, bo nale­
ży to do Jego kompetencji, 

Wice-marsz. Polakiewicz wytłuma­
czył, że temu krokowi rządu.przyświe­
cały bardzo poważne przyczyny. .«• 
wiec względy gospodarcze, komunika­
cyjne. wygoda ludności, a przede-
wszystkiem względy oszczędnościowe, 

Obszernie sprawę omówił dyt^dep, 
Kawecki. Pierwotnie miano skasować 
34 powiatów, ale po zasiagnieciu opi­
nii lokalnych ciał samorządowych ł 
organizacyj społecznych ograniczono 
się do zniesienia tylko 20 powiatów, 

Fałszywa asekuracja 
podstaułony g n i ł k 

Poznańskie oddziały kilka towa* 
rzystw ubezpieczeniowych oraz wła­
dze policyjne wpadły na trop śmiało 
obmyślonego 1 przeprowadzonego o. 
szustwa, mianowicie Alfons Górzyński, 
emerytowany - porucznik z. Zabikowa, 
namówił 30-letniego agronoma, Mar ja 
na Szelągowicza. aby przedstawił s-« 
Jako dziennikarz Marian Runner i aby 
na Jego nazwisko ubezpieczył się ir 
kliku towarzystwach na poważną su­
mę. 

Ponieważ Szelagowicz był człowiek 
kiem silnym i idrowym, przeprowa­
dzenie formalności ubezpieczeniowych 
nie przedstawiało żadnych trudności 1 
kilka' polis ubezpieczeniowych dostało 
tle w. ręce Górzyńskiego J wspólni­
ków; 

Dnia I-«o grudnia 1931 roku zmarł 
nagle w Poznaniu Marian Runner na 
gruttice. Kiedy do towarzystwa, ase­
kuracyjnego zgłoszono pot&tna na­
zwisko Runnera, przeprowadzonkWleda 
two,-w wyniku którego władze po 
ue aresztowały Oórzyńsklego, JSzell 
gowicza z żoną I niejaka Wernerów* 
ue pod zarzutem oszustwa. v 

Stwierdzono bowiem, łe Runner był 
oddawma chary na gruźlice I przed ko­
misja lekarska towarzystwa asekura­
cyjnego stawał nie Runner, a Szela. 
gowicz. 
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Proces poTski w Prasach Ws ho*. ilcfł 
na S Ł U P S K 10.2. Dz i ś .w !dV«g:ra dzą, t e autorem- doniesień 

dnia procesu nauczycie la Pola- Briera•; by ł Zfnnnerraann. 
k t , Jana Bauera, badano rzeczo- j Z przes łuchanych, dotąd 
zwawców. i ' ś w i a d k ó w odnosi s ię wrażenie^ zapalenie ślepej kiszki, uletrt 

P r e z e s połsfcch T o w . szkol- że faktycznym s p r a w c a niepo- ( wczoraj pogorszeniu i generał 

General Weygand operowany 
Wic r • «yns;ki rakaaktmigs 

PARYŻ, 11.2. — Stan zdrowia | Stan zdrowia generała p o w y -
gen . W e y g a n d a , c ierp iącego od cięciu wyros tka r o b a c z k o w e g o 
d łuższego czasu na chroniczne | jest najzupełniej zadowalający . 

O iłe nie zajdą nieprzewidzia­

n y c h , b. p o s e ł Jan B a c z e w s K kojów w O s ł a w i ę Dąbrow ie jest j musiał b y ć n iezwłoczn ie prze­
wiez iony do szpitala woj skowe-

i go . gdzie poddano g o natych-
( m i a s t o w e j operacji. 

s twierdz i ł , . i e szkoln ic two pol- przez s w e p r o w o k a c y j n e zacho 
i k : e w Niemczech ma na celu w a n i e s ię i n ienawiść do Pola 
w y ł ą c z n i e szerzenie krfhłry pcl- k ó w s a m Zaramermann. 
sklei . I 

Ma pytanie orzeiodcczacego. Ja-1 
b e j aistorjl u u w DaJkack i czy » i 
•lacziom Je) robi s t różnice że vźt ! t ' 
da aa stoebaczy rózaego obywatelstwa. 
rzeczoznawca stwierdza. że H U tylko 
Jada* historie. 

Dak] sad zaiile Tieciazni+KY py-
taate co do -Roty" KonopaickeJ I nyai 
aa kaszubskiego Derdowtkwgo. 

Dragi rzeczoznawca. GzAńc1!. tsmiei 
d a . że towarzystwa srtotae maja pra 

ne komplikacje, gen . W e y g a n d 
0 0 10 dniach oobvtu w szoitalu 
i krótkiej rekonwalescencj i b i ­
dzie mógł w z n o w i ć u r z ę d o w a ­
nie. 

N eagresia to wy z Sow elami 
Pin i ttkst pEicfowane^o paktu 

Jak dortosfltemy został parafo­
w a n y paikr nieagresji między Z. 
S.S.R. i Łorwą. 

Pełny tekst tego paktu brzmi 
j . Ł : . 

— Postanawiając uszanować naza-
wsze suwerenność, niezależność poli­
tyczną i wzajemna nietykalność tery-
torjarna, ożywieni pragnieniem przy­
czynienia się do konsolidacji pokoju 

Porazlci polskie w Lakę Rlacid 
Korre tarz d o wyników o mpijskiego turnieju hofce o w e g o 

W y n ł i polskiej reprezentacji ho' ważne niebezpieczeństwo, zlekce-
kejowej aa teren.e Oi.mpjady w La ważone nieopatrznie przez władze 
ke Piacid wywoła ły wśród nas me, związku hokejowego. Było prze-
słychaaa konsternacje. | cieź rzeczą jasna, że organizatorzy 

. . . Jakto? Same porażki? Ani jed tonraee — zresztą pewnie ludzie 
• o wglądania m- sprawy szkól, i n"*'.neto zwycięs twa? 1 szczyt wszyst [ najlepszej woli — za wszelka ce-
arważa pomocy, udzielanej ciloakum ] j - e e o — sromotna Męska 10:0 z Ka ne będą usiłowali uzyskać jaknaj-

* nada— ' większą korzyść z przedolmroij-
A więc poco jechali? Poco w y ' skśch spotkań i naraża drużynę na 

sj-iano ekspedycję hokejową, która przemęczenie. 
nie dorosła do poz.omu przeciw-, Tak sie też stało. Natychmiast 

w znacznej mierżę obalają r ó ż n e ' n.ków? Dlaczego wydano olbrzy po przyjeździe do Ameryki trzeba 
punkty aktu oskarżenia . I mie sumy (w takich czasach!) na hyło stanąć do pierwszego spotka 

niAn-nn. frw-a/W i«Łai-7Pnia i niepotrzebną przejażdżkę jedena- nia. Grano po ciężkiej chorobie mor 
W w n y św .adek oskarżenia , ^ m ! o d z ; r t c f c t ? . s k i e J . z e s k o iowac ia ta głową, na 

COtrys » s u s t a w a , _ z.jT«ner-| R o l p r a w i ć s ; c należy przede-1 niepewnych nogach, drżącęmi ręko 
m a n i , z a c h o w y w a ł sję w y ż y - . w s z y s I ł ; j e m z tym ostatnim argn-lma.. . 
wajajCO. I roemem. Ekspedycja nie kosztowa Zresztą tournee nie przyniosło 

Na ż y c z e n i e obrony sad S łwier u ani rząd. ani społeczeństwo. anij złych wyników cyfrowych: 2 z w y 
•jaaaaaaaaaaBaaBaaBaaBaaaawaaaaaBaaaBwaaaaai ładną naszą organizację dosłownie cięslwa, 2 nieznaczne oprażki i ied 

aaalljiiirfl w razie potrzeby przez 
orr-nzacle za sprzeczna z praaem 

Orzeczenia I .wyjaśnienia, u 
dzie lone przez r t e c z o z n a w c ó w 

a u grosza. 
'Hokeiści wyjechali za pieniądze 

Poionji amerykańskiej- W Nowym 
Jorku zawiązał sie komitet polski 
(z malarzem Tadeuszem Styka i de 
Krugerem na czele), który wziął na 

Z-ta 
Fdgara W Hftfr 

W Hol lywood zmarł dn. JO b. 
aa. ae* zapalenie p łac Edgar W a l - j ^ebTe wszelkie"koszty sprowadze-
tace,' aator popularnych p o w i e - nia do Sianów- polskiej reprezenta­

cji hokejowej. 
Oczywiście, nie był to dar bez 

konsekwencyj obligatoryjnych. 
Przeciwnie — pp. Styka i de Krii-
ger zażądali od Związku hokejowe­
go oddania do ich dyspozycji re-

Między Ameryką i Europą istnie-na przegrana 1:5 (z Crescent). 
Przed Olimpiadą gracze mieli tyl 

ko dwa dni odpoczynku.' Stanow­
czo za mało, po tak uciążliwych 
rozgrywkach. 

Przyszło Lakę Piacid, rozpoczę 
ła się Olimpiada. Na pierwszy 
ogień poszedł mecz z Niemcami. Po 
równej walce wyszliśmy nieznacz 
nie pokonam 1:2. 

Spotkania ze Stanami Zjednoczol waż klęski przychodziły z 
nemi i Kanadą były przegrane —; Kajiady. 
już przed wyjazdem. Nikt z wta­
jemniczonych nie ludzll się. by uda 
ło Sie wywindować wynik do po­
ziomu — chociażby remisu. 

Trzeba bowiem wiedzieć, że 
USA i Kanada stanowią klasę zu­
pełnie odrębną i o wiele wyższą od 
państw europejskich. 

ścl kryminalnych. 
Waaac* • Pyl dzieaaaaa 

aoapHarzrai. draauci 
arazdasca UaKiajai 

Jęto dorobek literacki staaoai 

U f ć a orazspra 

15' 

Wyborcy angelsty osusziz la konserwatystów 
Utrata 21.010 głosów • ediwm ckreau 

awaaJyL I? utak.tEalralajck i prze-
afi» Mi> krfflrtdi ao»«L ale l lcnę ale- ^ ^ ^ r ^ k l l ^ "tyIodnVp'rze"d 
* * • ' * "***tn, ! sprawozdatl . [ w 0!imp..adzie. W czasie tego 

Oackody Watlaće-a «raos :ty ar cift-
ca asatack H)-cio lat. około 40JCT 
«;-•'» --KI- e. 3vl :- > • : : ' • - : : ' " 
ktea panji liberałaej I aalełal do tra-
97 rwokrri:k4ar Ucyd OeorcCa. 

W czasie ostatafck arybordar kaa-
drdoaral 60 partameata. lecz lic zo­
stał wybrany. 

LONDYN. \Q2. W okręsgu w y 
borczym Croydoo odtbyły się 
w c z o r a j w y b o r y uzupełniające 
do pariamentu. 

B y ł y to pierwsze w y b o r y uzu 
peailające od c z a s u niedawnych 
w y b o r ó w jx>\\szechiiyidb, dlate­
g o zasługują na uwagę . 

W wyborach . po»-szechnych 
tournee organizatorzy postanowili konserwatys ta uzyskał wię-
odbić sobie wysokie koszty podró- | | f szość przesz ło 30.000 g łosów 
ż y zespolą polskiego do Stanów Zje 
dnoczonych. 

Kalkulowano na patriotyzmie 
polskiej emigracji 

Tak doszedł do skutku wyjazd. 
Już w samem założenia leżało po 

Pan Zaun us ma tzas 
Prziletfue da Cene*y n a 23 b. rr. 

K O W N O , 1 1 J . Utem^ski tnkii-
&k*r s p r a w zagranicznych Zasi­
liłoś zawiadomił Ligę N a r o d ó w 
iż p r z y b ę d z i e do G e n e w y , a b y 
bronić s tanowiska L i t w y prze ­
c i w k o skardze niemieckiej na u-
saniec ie prezesa dyrektoriatu 

-k ła jpedzk iego . 
Przyjazd ten nastąpi Jednak 

najwcześn ie j 2 3 b. nu 
W telegramie do Ligi Naro­

dów^ Zaunias -oświadcza . iż usu­
niecie prezesa dyrektoriatu nie 
b y ł o z łamaniem statutu kłai-
pedzkiego i że Jego zdaniem spra 

Sporne obywatelko 
•HHito I tttm « r « 

"Wobec zdarzających sie Jeszcze w 
laffiaaal.il k polsko - niemieckici a-y-
Dadków. « których obywatetstao po-
•zoestaayck ocób sie zoialo deliol-
tywnie ayjaialoac ze ukoda dla Ich 
amttmow. rządy polski i aienreckl w 
drodze ajaaaiaj aot poUanpaily po-
Vtrzyć tpecja*nrai deletatora roz-
ttizyiaafc apraw aporaeto obyaratel-
atwa w faatataych a-ypadkac1!. 

w a ca la nie jest t e g o rodzaju, a-
b y n a d a w a ł a się do r o z p a t r y w a ­
nia p r z e z Radę Ligi w drodze 
p r z y s p i e s z o n e j procedury . 

GENEWA, 11.2. Von BOIow za­
żądał od Rady Ligi. by Rada ze­
brała się dla rozpatrzenia sprawy 
kłajpedzklej najpóźniej w piątek. 
ewenlnalne nawet bez ndziałn re­
prezentanta Litwy. 

W tym wypadku Rada ograni­
czyłaby sie niewątpliwie do w y ­
słuchania niemieckiego punktu wi­
dzenia. 

nad kandydatem Labour Party 
obecnie w i ę k s z o ś ć konserwa iyw 
na zmalała do 10.000. 

Dość g ł o s ó w . Jaka padła na 
kandydata Labour party , p o z o ­
stała b e z zmiany , natomiast kon 

s e r w a t y ś c l stracili 21.000 s t o ­
s ó w . 

Stan partyjny powróc i ł przeto 
do sytuacji z r. 1929. 

Wyniki tych uzupełniających 
w y b j r ó w są niezmiernie charak­
terystyczne , albowiem dowodzą, 
że sytuacja w której w patrdzier-
nkku konserwatyśc i osiągnęli o l ­
brzymią większość , już uległa 
p o w a ż n y m zmianom na ich nieko 
rzyść . 

Również w samej izbie Omln 

powszechnego I pragnąc potwierdzić I 
uzupełnić we wzajemnych stosunkach 
ogólny pakt Ż dn. 28 sierpnia 1928 r. 
o wyrzeczeniu się wojny, — kontrahen 
ci decydują sie zawrzeć niniejszy pakt. 

Art. I: Obie strony zobowiązują sio 
wzajemnie powstrzymać sie od wszel­
kiej agresji, Jak również od> wszelkich 
aktów gwałtu, skierowanych przeciw­
ko całości i nietykalności terytorial­
ne) lub też przeciwko niezależności po 
litycznej Jednej z nich, niezależnie od 
tego, czy podobny akt nastąpiłby sa­
modzielnie, czy w porozumieniu z in­
nem państwem, przy wypowiedzeniu, 
albo bez wypowiedzenia wojny. 

Akt Il-gi: Każda ze stron zobowią­
zuje sie nie uczestniczyć w żadnych u-
kladach, konwencjach I porozumie­
niach wojskowych albo politycznych, 
skierowanych przeciwko niepodległo­
ści i niezawisłości terytorialne) 1 bez­
pieczeństwu politycznemu Jediiego z 
kontrahentów, ani też w żadnych urno 
wach,' konwencjach i porozumieniach, 
mających na celu bojkot finansowy lub 
ekonomiczny jednej ze stren. 

Art. III-ci: Zobowiązania, przewidzla 
ne w nlnleiszj-m irkla-dzic. nie mogą <v 
żadnym razie ograniczać lub zmniej­
szać praw i zobowiązań międzynaro­
dowych, wynikających dla obu kon­
trahentów z układów, zawartych przed 
wejściem, w życie niniejszej umowy-I 
ogłoszonych w sposób należyty w or­
ganach urzedoaych. 

Według art lV-ego, wszystkie kwe-
stje sporne, mogące wyniknąć miedzy 
kontrahentami,'a trudne do uregulowa­
nia na normalnej drodze dyplomatycz­
nej. będą rozstrzygnięte przez specjal­
ną komisje, której charakter' określa 
osobna konwencja; obie strony zobo­
wiązują sie zawrzeć tę konwencję w 
najkrótszym czasie. 

Art V-ty stwierdza, że układ spi­
sany będzie w 2 Językach, zaś wymia­
na dokumentów ratyfikacyjnych odlu­
dzie się w Moskwie. 

W chwili obecnej jesteśmy u Według art. VI-go traktat wchodzł 
schyłku, olimpijskiego turnieju. W w życie po ratyfikacji i obowiązuje na 
sobotę wieczorem rozegrane zosta I przeciąg 3-ch lat. 
ną ostatnie dwa spotkania. Polska[ Art. VII-y postanawia,, ie traktat 
walczy z Niemcami i Kanada z; może być wypowiedziany, tła 6 mięsie-
USA. cy praed upływem terminu, względnie 

Gdyby zespołowi polskiemu uda' bezUprzedzenlą, Jeśli Jedna ze stron 
ło sie pokonać Niemcy, gdybyśmy P ° P * " a k t agr?!1.1 w s t o s u n k u d o .lr?«-

ie w hokeju przepaść, którą wpraw 
dzie zwolna zapełniają lata pracy 
i treningu, ale która jeszcze nie jest 
do przebycia. 

Wystarczy przypomnieć, że na 
Olimpiadzie w 1924 roku państwa 
europejskie przegrywały 33:0, 23:0 
i t. d. i wyn.ków tych nikt nie u-
waiał za kompromitujące, ponie-

rąk — 

Przypomnijmy też, że bawiąca w 
r. ub. przez 2 miesiące w Europie 
drużyna Ottawy (bynajmniej nie 
najlepsza w Kanadzie) rozegrała 
przeszło 20 meczów i nie przegrała 
żadnego, a wielokrotnie gromiła 
przeciwników w dwucyfowym sto­
sunku. 

Patrząc przez pryzmat ustosun­
kowania sił, może będziemy wy-
rozumialsi dla porażek Polski z 
USA (1:4 i 0 :5 , oraz z Kanadą 
(0:9 I 0:10). 

Osłodą może być również fakt, 
że Niemcy przegrywali czasem 
jeszcze bardziej (z USA 0:7 i 0:8, z 
Kanada 1:4 i 0:5), 

wzięli na nich rewan<t, to przy po 
myślnej konfiguracji tabeli (o czem 
piszemy w dziale sportowym), rao 

sytuacja uległa zmianie, albo- &mY « « a «°Pe szczerego uzna 
wiem po raz p ierwszy w obecnej 
sesji wczoraj wieczorem z n a c z ­
na część liberałów zaleta s tano­
wisko o p o z y c y j n e wobec rządu. 

Sowy numer „Kultury" 
Już okazał de sowy numer „Kultury" ] zwykłego debiutu Zbigniewa Grabow-

tygodnlka poświeconego twórczości I sklego. o którym pisze Stanisław Adam 
krytyce pod redakcja Kazimierza Wie- j czewskL 
rzłńskiego. Bogatej treści numeru dopełnia 

Numer zawiera m. in artykuł Inż.' wiersz z teki pośmiertnej Jerzego Lle-
Adama Kuncewicza p. t .Plan zabudo-: berta, wywiad Antoniego Wysockiego 
warta Gdyni", będący odpowiedzią na • z Józefem Weyssenhoffem. wiersz Cbo 
wystąpienie prol. E. Norwertba, który j daklewlczi w tłumaczeniu Juliana Tu-
w Jednym z poprzednich a-rów „Kai- > winu. recenzłe Pawia Hulkl • Lasków-
tary" omawiał rozbudowę Gdyni. Jako sklego. 
katastrofę orbirrlnna polskiego. Współczesne Idee europejskie repre 

Marla Dąbrowska. ś» letna powie-! zentuja przekłady z T. G Masaryka I 
łcloolsarka zamieszcza w .Kulturze" G. L. Paplnlego. „Kultura" zawiera po 
szkic o powstawania .Nocy I dał", o-; zatem satyryczny wiersz Jerzego Pacz 
Mairlo w-ydanero dzieła. kowsklego. obllte kroniki reprodukcje, 

.Kultura" przynosi porateo omówię. fotomontaże I t d. 
nie ..Ciszy łasa I Twolel clszy_" nie Cena St groszy. 

nia trzecie miejsce i przywiązany 
do niego bronzowy medal olimpij­
ski. 

Tego życzymy i tego oczekuje­
my od naszej drużyny — w so­

botę! erd. 

ciego państwa. W razie niewypowiedze 
nia przez żadną ze stron, traktat nlniej 
szy zachowuje moc w ciągu nasteji-
nych 2 lat. Przedłużenie . na dalsze 2 
lata następuje automatycznie w razie 
niewypowledienla. 

Protokół tratotatu fffosi, że rzą 
d y obu pańsaw zobowiaeują s ię 
przeprowadzić w jalknajszybszym 
termmće raityf3kację traktatu'. 

Ponura rewia kątek uwennych 
Inwalidzi całego tu ata wspomaga a kOBftreacJe roztjioieniowa 

W G e n e w i e , niedaleko od p a 
łacu, w którym obradują de le -

wojny . 
Chodzą oni po mieśc ie , demon 

K a c i w s z y s t k i ć h państw nad spra strują i agitują. W ś r ó d między 
w ą rozbrojenia, obraduje inne i n a r o d o w e j rze szy inwal idów 
c ia ło zb iorowe , które jest ż y w ą 
ilustracją konieczności s k o ń c z e ­
nia z wojnami i rozbrojenia. 

T o inwalidzi wojenni zjedno­
czen i w związku międzynarodo­
w y m . 

Do G e n e w y s p r o w a d z o n o ca­
ł e m a s y ludzi zdeptanych stopa 

Pełna tabela wczorajszego c aan en s loterii Państwowei 

GIEŁDA 
(JELCA WARSZAWSKA 

zaaaa I I a. aa. 
W*m»Taty I dewizy 

Dot S t Złeda. 8J9 i pił: BeUJa 
IMM; Bafcanazt 5J9: Kołaadła 
aoOJO; Uaataai 30.70: Nowy Jork 
«°16: Hcwy Jork (kabel) S.921; Paryż 
35.12: Praga 26.42: Szwajcaria 174.16; 
Wlocky 46.4i 

ID aa Nr: iśTl*1 

a Nr IOU69 
hi.: OJ«I50 
V . : .'1228 

aa N-ry: 33564 86501 

87164 107362 

7 proc. aoJL tUbł.racylna 38.10 — 
I7.2J — SBJS (w proc); 4 proc. poż. 
łarwectycrjBB terlcnra 94.75 — 94J0; 
4 proc poż. arKotycyJsa 86J0: 4 ar. 
f i l i a . poi. areaalowa dolarowa 45.75; 
• aroc fcoaweraTaaa 402S: ł p r o c poż. 
awJarowa 56J0 — 60JOO (w proc): t 
•rac LZ. Baafca toto. kraj; MJ» 
(1(1.0): S proc oHig. Banka cosp. 
krat «4J» (KU8) : 7 proc LZ. Banku 
COOB, kraŁ SUS (w proc); 7 proc I 
otGs. Baaka (osa. kraj. 83L2S (w , 
r o c ) : S proc LZ. Baska rolnego 
•4X0 (KIM): 7 pjoc. LZ. Binka rot-
• w « a ( » aroc): 4 I pół proc LZ. 
*J»akle 4IJ0: 5 proc LZ. Warszawy 
KUS: • proc LZ Wazuawy 63JB — 
*K - 6JJ0; n prec , ? siedlec 

WecJd Boak <Hsta m — KOJO: 
1AO0— 13J5. 

(BELDA ZBOŻOWA 
zaaaa II a. aL 

Zrto 24Jł — 25J0-. ptTraica dwor­
aka 27X0 — ZIM: pazcaiea zbierHa 
» 0 » • _ JUD owfes ItdanłRy 34J»_ 
M J t : owtes zttrraar 21J0 — BX; 
Kzjałea aa kisze 21X0 — 21 JO; lecz 
gałed biowuaf Zim — 2400: mąka 
fneaaa W t w n r i 43M — S900: aat-
ka pfzea^a 0088 MMO — 4300: ataka 
trkała r t n w a 4100 — 4200; maki 
łytate fHknwa 31 OS - 32X0] 
łTbJla. ruowa 3LW — 3ZJH. 

Zt 
U 
ZL SJM 
TL 
ZŁ I 

154764 
Po Mt zt aa N-ry: 42212 T * * 

I274J2 I2SP3I 
Po zl t u aa N-ry: 

II7594 132711- IISJi« 
Po zł 4M aa N-ry: 7W7 Sion 2356> 

29205 31117* 42411 52352 53H49 56ZI1J 
59327 Sng33 114439 (19163 I27S75 

Po zł 3M aa N-rr: 319 7695 15Ci3 
l « | n 24S76 39269 3 7 2 * 39SI3 4634 
MI57 7m22 77I<S 9Jrt« m » l n |fi«04-
113912 I223<W 125045 129155 1313.* 
135347 138344 141649 151788 15*11-
156749 

Po zt 3W aa rt-rr: 143 1616 . » . 
5494 7921 13119 13268 I66H7 19294 237U 
23840 25438 3*073 27474 3nl79 337» 
33938 39400 40909 41317 418*6 42713 
43160 43602 45131 46698 48437 5u79| 
52T130 53070 55910 56456 65172 6527J 
S5372 65954 67116 67630 68160 73W 
76856 82222 82318 83015 MI61 8»4»ł 
87567 88048 880f2 0?75? 9ł692 9W4 
•9854 100699 WTWM 10483* I <VM 
107O84 109196 IO0S76 111371 11230? 
113*91 113924 114088 I14T74 II'I74 
118585 119017 I2J6O0 121806 I 2 W 
124146 126411 126674 178098 I2«832 
I3ai22 |318fl« IMI22 I3SI28 I37VS> 
Iłwł23 141342 I4?*łl 143838 143991 
146714 |4«8Z 147293 I5M56 151673 
151883 154418 189107 159544 

4 170 232 361 519 21 645 53 710 62 
8W 47 -"g 918 1024 166 251 379 673 727 
8*9 20M 157 236 5ł 76 81 387 403 81 
532 644 757 83 92 V14 52 2m 49 81 92 
426 5*1 604 872 77 98 914 62 4027 4* 
96 130 270 334 88 687 92 93 751 *22 25 
4« 920 Ą*. 55 502? 99 155 210 28 63 402 
597 639 48 71 715 863 928 90 6162 325 
475 45 60 579 689 97 913 23 7128 97 205 
32 30592 5 6 1 7 2 5 6 7 8 0 6 9 0 7 38 69 
•nil 33 95 377 572 85 94 820 82 91* 
9155 7*9 521 23 26 644 787 89 931 

10IH 281 90 460 548 97 638 69 831 
983 11104 96 274 313 14 <01 736 850 
•41 12039 ItM 49 54 93 433 93 634 41 
705 803 16 27 51 13086 95 137 255 3ni 
75 503 961 64 70 14045 102 90 237 83 
340 431 95 717 27 53 74 882 90 15059 
77 7TO »9 397 4W STO 711 M O? 081 
1«H4 **» V .754 4 « 612 42 834 05 947 
48 1704? ?07 Mn 66 414 551 97 951 
•80*4 185 86 753 «U 778 977 39 *6 
19184 80 250 72 75 467 91 504 96 605 

3M07 28 63 87 ł » 513 616 36 61 « 

68 787 844 45 98 983 21076 78 272 382 
616 734 73 807 50 80 82 901 6 33 82 
22U23 39 87 317 63 87 467 658 756 850 
23003 20 25 42 126 92 93 204 23 66 85 
97 413 21 38 73 74 548 613 803 71 24044 
62 113 97 SU 32 70 667767 82 94 895 
25149 65 93 218 345 488 517 648 872 
931 97 26118 59 60 68 2S0 73 329 30 74, 
141 84 643 743 71 76 88 S17 79 977 80 
27084 145 59 368 415 52 69 76 624 724 
34 878 934 57 38035 101 68 349 402 
525 58 614 17 38 43 60 797 807 31 53 
87 69 98 964 29066 107 254 374 81 488 
620 55 728 822 55 

30091 204 40 79 333 445 537 617 . 
706 978 31002 5 182 87 283 353 439 ^ 760<" 80 126 39 54 217 46 348 554 

488 583 712 831 62250 307 80 481 597 684 98 845 943 61 117042 143 70 83 

w o j s k o w y c h ca łego • św ia ta , 
znajdują się także delegaci in­
w a l i d ó w polskich.. 

Reprezentują oni 150,208 ofiar 
wojny. 

W tej rzeszy inwal idów pol- . 
skich m a m y wielką gromadę lu­
dzi. którzy są zupełnie niezdolni 
do samodz ie lnego życ ia . 

M a m y w i e c 105 inwal idów, 
nie posiadających obu rąk, 73 
którym brak p a l c ó w u obu rąk, 
109 brak obu stóp. 291 brak obu 
nóg, 47 brak obu rąk i obu nóg, 

na wojnie 632 709 12 814 21 919 Ó3047 170 84 210 90 304 51 499 692 94 769 961 65 - T C n _ « k , „ j » ^ *!,> 
262 499 758 64158 480 627 813 34 65114 , 11*095 163 64 79 311 40 51 57 460 540 i ' • 7 6 » naoawiIO Się 
293 348 566 709 854 69 86 66049 54 138 756 57 833 88 967 119005 181 98 451 gruźlicy. 962 jest Chorych umy 
63 84 240 45 470 660 733 38 916 17 82(875 si 908 s ł o w o . 368- cierpi na padaczkę, 
67011 85 121 232 335 40 82 99 512 93 120056 96 277 607 28 720 829 63 97 7 0 t w o a d ł o W nałóg narkomani' 
730 55 68214 35 87 314 27 84 106 33! 906 41 121109 U 291 525 701 39 85 904 J ^ I K W O na oh a ! w t 
595 647 71 92 729 71 82 965 691M 255.88 122051 135 84 85 262 82 96 347 56 f'?"° OjflUCIMO na ODa USZV, 
325 49 404 79 758 812 ! 708 819 979 123055 86 182 362 69 472 5,159 jest Ślepych na jedflO OkO. 

70054 144 S5 230 400 22 93 566 6791553 97 713 83 862 ;24001 118 389 431 i 608 Ślepych na Oba OCZy. 
739 875 964 71060 105 88 449 96 747(523 38 56 637 70? 48 53 885 927 46! p o z a t e m na dziesiątki tysIeCl/ 
816 33 51 9/1 72058 6? 73 108 19 31 90 125000 70 214 320 423 24 76 523 786 95 \ yji ,.:. inwal idów ? n i ednwła . 
329 486 726 8 8 ^ 3 73067 468 562 90 94 1839 976 126010 187 22^ 379 471 737 814 I ',*"* Sl? "iwailOOW Z n i e a o w a -
684 777 843 66 74035 128 212 418 71 1949 98 I27IM6 48 66 174 468 501 629 dem rąK, nóg, KorptTSU, d,990 ma 
608 14 2li 803 922 75067 144 252 53 344 I 969 128011 147 8« 220 438 5S7 624 27 Uszkodzoną Czaszkę, 

518 31 38 728 934 32010 14 15 77 
117 673 709 25 898 944 33356 67 71 
454 94 697 768 81 89 930 57 34020 
60 84 109 29 44 217 351 58 456 546 
656 819 63 64 907 35011 96 128 63 
229 59 302 8 424 76 524 78 625 799 
849 78 943 36043 228 ,302 30 65 94 
400 84 516 34 796 37148 75 241, 89 
415 85 629 704 56 65 909 38021 124 
6 8 2 0 3 2 8 3 4 373 4 3 7 6 3 7 9 7 9 8 8 
39030 33 164 271 402 54 647 734 833 
73 901. 

40240 520 48 682 749 868 96 908 
51 77 41034 210 12 19 26 495 642 
705 22 936 72 91 42269 80 349 79 
97 416 90 83 519 67 664 701 35 63 
71 855 971 43009 16 47 55 104 517 
618 730 46 815 59 79 920 44424 57 
230 62 415 25 75 94 601 18 881 938 
66 45009 57 77 91 148 82 284 91 
381 415 65 528 767 850 916 17 68 
69 46010 161 236 347 514 633 62 785 
47063 107 32 58 77 282 302 55 424 
79 86 554 69 706 41 958 48019 318 
57 68 90 648 985 49064 82 154 246 
57 396 437 90 555 75 641 723 76 902. 

79 616 28 65 702 31 857 77175 79 307 
82 625 61 65 844 902 78217 76 413 761 
861 901 12 37 79017 130 336 504 76 647 
792 851 9* 975 95 

80187 250 81 304 8 34 481 529 80 727 
821 96 990 81005 7 s 53 8P 85 102 25 

91 714 816 53 81 980 12911? 13 74 20 
29 377 565 617 59 707 876 

130053 86 163 774 603 31 32 73 845 
131182 353 69 97 6M 820 87 132084 
105 9 297 357 61 445 51) 522 662 805 
972 13317? 83 300 495 667 93 827 134076 
188 219 308 54 524 608 951 98 135031 

35 51 54 470 733 801 968 82018 69 102 56 194 226 58 446 5?2 737 884 92 944 
273 348 81 427 517 o9 609 20 51 89 807 136062 183 202 336 447 697 816 137001 
84 963 83019 309 510 39 6*0 718 840 99 I 64 127 .39 236 70 326 '7 91 646 701 24 
912 33 95 84140 53 310 43 45 460 563 I 138028 131 201 4 |4 80 405 23 48 83 84 
68 85 621 830 47 69 903 85231 52 380 
532 63 635 737 846 86035 324 532 56 
908 28 34 60 8704! 187 275 308 45 459 
75 523 40 65 620 60 72 88002 9 10 30 
72 109 225 320 87 402 93 655 704 38 
871 89232 80 93 307 26 42 542 58 859 

90CŚC 169 40 208 318 693 47 877 91099 
112 282 660 720 86 94 818 83 92012 36 
122 226 306 506 32 93127 83 406 27 
556 88 735 860 61 94149 255 348 93 508 
644 786 894 919 95191 96 358 79 414 
613 722 815 52 86 88 957 96012 27 239 
50 82 348 408 98 556 612 18 38 787 903 
97037 232 394 598 673 92 98191 376 717 
935 69 78 99113 39 212 444 545 628 57 
705 27 842 

100199 234 62 316 440 48 528 98 707 
947 101088 167 410 535 755 74 102140 
83 213 27 46 186 686 769 103024 49 193 

f~, . , 331 526 698 932 104014 42 180 271 87 
767*9|,9 :165I46 7 ^ ł » 9 6 752 87 3»3 99 530 721 53 855 78 996 .0508. 311 642 60 85 818 963 87 106089 261 

88 442 71 92 507 53 649 980 107227 55 
314 93 448,584 684 842 55 83 108118 

92 94 887 97 52097 114 86 223 308 
42 408 504 49 604 9 815 40 924 53036 
2023562303487523646 877 54044 
221 49 300 21 38 64 436 603 702 33 
916 17 28 58 55087 211 69 498 546 75 
603 714 25 813 56046 89 194 216 42 
30643843 6019212344 47 69 57074 
111 24 2 * 372 532 33 900 11 47 
56060 416 45 55 90 93 503 68 93 
617 804 22 75-904 21 30 59026 182 
351 483 554 730 53 909 38, 

60080 116 39 42 72 309 424 57 523 
602 17 JO Tli t3i 978 61016 82 306 67'116167 75 236 $3 84 98 336 448 96 574 

?r5n£ 1SJil*^,3i^^X^V-,1Vf,- , 5 7 0 5 8 H9 2 « 88 546 656 98 716 902 109027 130 49 287 309 81 579 652 60 62 
755 809 46 86 

110036 146 386 88 450 503 696 846 
990 IM007 52 103 225 62 420 77 586 
776 97 910 112045 142 232 345 75 461 
609 705 803 820 904 113054 139 42 283 
88 546 86 606 7 84 738 92 813 49 50 
918 114072 161 201 57 89 357 618 47 
726 66 819 115200 26 341 452 84 
557 646 86 718 73 98 826 54 937 69 88 

503 21 43 31 647 68 777 96 815 969 83 
91 139101 57 2S3 394 470 538 76 721 
824 85 939 79 
140085 146 388 403 609 708 53 65 77 

802 50 93 982 141051 69 329 37 439 634 
63 788 850 901 142177 243 338 424 35 
60 509 II 64 839 143066 90 135 49 73 
301 53 488 598 650 715 84 904 21 
144001 96 146 225 97 365 t2 91 606 794 
820 985 .45181 268 303 488 502 74 609 
35 795 857 904 51 74 146006 218 52 342 
401 95 519 664 97 720 86 805 147027 
142 203 67 462 625 754 959 84 146007 
124 228 44 316 18 20 50 455 552 91 648 
716 30 36 824 83 90 149313 81 670 77 
775 840 

150030 83 108 297 677 89 159014 72 
137 210 318 66 78 582 88 757 948 152154 
223 588 854 95 956 153081 184 392 542 
825 962 154016 20 74 125 53 60 94 283 
317 76 409 667 95 708 858 975 80 155000 
74 132 53- 54 228 378 434 785 831 53 
965 156085 226 71 353 78 436 54 80 81 
519 691 793 872 73 91 902 13 51 82 

23 158071 145 75 208 92 305 17 489 549 
621 804 900 3 159053 244 380 88 439 
573 82 699 776 822 50 66 86 87 91 911 

JC 

S t a t y s t y k ę tą o d c z y t a n o w 
G e n e w i e razem z w y k a z a m i - i n -
nych krajów. . 

Istotnie to bardzo realna pro-
pagamda przeciw wojnie. 

Za in cwazen.e posła 
w Poznaniu 

W Poznaniu zapadł wyrok w pro­
cesie. wytoczonym pizeł posła adw. 
dr. Jeszkego, prezesa wojewódzkiej 
tfrupy B.B., artyście malarzowi I kie­
rownikowi monopolu solnego w Pozna­
niu Stefanowi Sonnewendowi o oszczer 
stwo. 

P. Sonnewend rozszerzał plotki, ni 
temat adwokackiej interwencji posła 
Jeszkego I Insynuował mu Interwencjo 
w charakterze posła. 

Sad uznał oskarżonego Sonnewenda 
winnym zniewagi I skazał go na kar* 
300 "ił. grzywny z zamiana na 20' dni 
aresztu w razie niewypłacalności. 

NA DRUCIE niE6MHCZNYN 
zWiska i z«la'elra 

— Trockll zwrócił sie do Czechosło 
wacjl o pozwolenie na przyjazd 
Karłowych Varów na kuracje. 

— Zmarł w Paryżu gen. Orazlaul b. 
szef francuskie! misji wojskowe] na 
Węgrzech. ^ 

— W wyborach do gminy ił^ow* 
sklej w Jerozolimie wzial udział po 
pierwszy związek żydów poiskWh, 
którego ramienia mandat uźyskałpre-
zes tego związku dr. Zet-Zlon.) 

— Wyntk referendum Kórników fraa 
eusklch o strajku w 3 okrezicrf pół­
nocnych Jest: za «trajkekn 12.143, prz* 
ciw — 54331. 

do 

http://laffiaaal.il
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Sfudenci obcokrajowcy na Zamka 
2 . 

ŁM Soło 

V' ^ : ' -
ty . ^ ,/ ! 

OnegdaJ pan Prezydent'Mościcki przyjął studentów obcokrajowców. stypendystów rządu polskiego, siudjujacychna wyższych uczelniach w Polsce. 
Na zdjęciu: za p. Prezydemem dr. Skowroński. *zei gabinetn kancelarii cywilnel p. Prezydenta, Yo-Houoy Joei — przewodniczący delegacji (Chiny), Dy­
mitr Kossew (Bułgaria). Franciszek Fischer (Czechosłowacja). WiHielm Ermits (Estonia), Albert Hubert (Francja), Zuzanna Strowska (Francja). Holban 
(Komonja). 1-'-' Chrzanr-vska (SL Zjednoczone). Ewelina Jankowska (St- Zjednoczone). Bella Bottlo (Węgry). Carlo Oallo (Wlochv). 

•rzdrisia wideł Cała w L:dze Nar «ow, 
oraz delegat aa genewska konłereacie 

rozbrojeniową. 

Czytajcie 

„KINO • < 

W Genewie roi się od kobiet 
Cały świat ustami swych przedstawicielek woła o rozbrojenie 
Żadna z dotychczasowych wiel- ściągnęła tyin kobiet do Genewy 

kich konferencyj Ligi Narodów nie. co konferencja rozbrojeniowa. 

• 

• 

• 

chu pacyfistycznym. 
W zebraniu tern uczestniczyło 

Przybyły przedstawicielki wiel-j k ! l k a s e t Przedstawicielek 15 orga-
kich organi/acyj kobiecych, jako' ™ " i y L ^EA*^™?.0* ' k a Ż 

członkinie oficjalnych delegacyj 
rządowych, przybyły wysłanpicz-

i ki organizacyj pacyfistycznych, i 
j społecznych na odbywające sie 
! równocześnie zjazdy Ligi pokoju i 
j wolności, Unji światowej Zgody na 

rodów. Unji katolickiej i innych. 
Przybyły licznie - dziennikarki i 
sprawozdawczynie pism z Euro­
py i Ameryki. 

Działaczki, które zjechały się z 
kilkudziesięciu krajów świata, poro 
zumiewają sie ze sobą. organizują 
wspólne manifestacje, narady i spot 
kania. 

da grupa zasiadała przy osobnym 
stole. 

Przy stole honorowym prezydo-
waty uczestniczki delegacyj rzą­
dowych. 

Przemówienia wygłosiły, prócz 
przewodniczącej p. dr. Wooiey 
(Ameryka), p. A. Szelągowska (Pol 
ska). p. Kid (Kanada), p. Corbett-
Ashjby (Anglja), p. Puech (Fran­
cja), p, dr. Helena Weber (Niemcy) 
i p. Frieda Louisi (Ameryka Połu­
dniowa). 

Mówczynie dały wyraz solidar 
ności dążeń kobiet całego świata 

, które konferencji rozbrojeniowej 
Przed dwoma dniami odbyło sie ! przedstawiły swe postulaty, po-

takie wielkie zebranie w salach i parte 8 milionami zebranych pod-
Klubu międzynarodowego. Prze- i pisów. Kobiety nie chcą wojny i 
wodniczyła mu pani Ramondt, de-1 wierzą, że zwolna świat zbliży sie 
'egatka Holandii, zasłużona w ru-ldo prawdziwego pokoju. Od me 

fuuiur mrażemir w Genewie wywołała mamlestacla kobiet na rzecz rozbrole-
ma. Przez mSce miasta mrzeleckuł uiekorowtzty wóz Miedzyuarodowel Ligi 
roboto i Woinośti. wioiocy uelycle. zebrane w 40 kratach — łącznie 6 mil. 

• Ą tonów podpisów ze rozbrojeniem. 

Co wróża g i a z y na dzień 12 fut.go? 
1 e zas»» a*a re wnO* e 

Święto studentów polskich w Gdańska 

Godziny ranne I 
więcej sp/zyialą | 
aktywności iycio-1 
»ej, chociaż ku- ) 
cze koło godz. 9-ti 
mott sie zazna­
czyć przemilala-
cy gorszy nastroi 

w zwitek* z aiepowodzedrami . 
"Pózauej sytaacja sie trocbe wyjałni 

I kolo po&dnia mtołe s c wydawać, że 
wszysrko -nhiada sie lak nlkpiel. A | 
Jednak w dartw dzisiejszym wskazane, 
Jest zacBewtMf ostrożności, bowiem 

'ajemae wpływy kosmiczne, działające 
, miedzy godz.. 14-tą a I5-H nie obieca- I 
.tą powodzenia w naszych wysiłkach' 
ijuuanjck Y nwga nas narazić na za-

. wody t rozczarowania, reznltatero cłe-
go może być uiezadowołeme. niechęć. 

twe kat to odpowiednia pora do za­

wierania nowych związk6w. a zwlasz. 
cza wszelkich nowych poczynań, bo- : 

wiem nucą one nosić w sobie zarodki I 
rozkłada i npadkm. Luizie poznani w I 
tym czasie będą nńec na nasze życie i 
pćinie/sze wpływ ujemny. 

W godzinach późniejszych nastąpi | 
znaczna poprawa, przyczem należy za- | 
znaczyć, że po godz. 16-ej można za­
łatwiać z powodzenietn sprawy mają- \ 
ce pozostać w ukrycia. 

Godz. 17-U obiecuje lepszy nastroi.! 
zainteresowania towarzyskie I ajty-, 
styczne, a okres następny nieźle sie za- j 
powiada. 

Dziecko dziś urodzone — praktycz­
ne. zręczne, cieszyć sie będzie popar­
ciem osób wylej stojących i może o-
szągnąć powodzenie w związku z źie-. 
nrią i jel produktami Jego zdrowie po- • 
prawi sie po afcoaczoaym siódmym ro-
ka życia. J.S.D. 

RADJO WARSZAWSKIE 
a II-S8: Sygnał czata i hepnał t Kra I polski dla Wiary furyczner. a 17.35: 

fcowa, a I2-J0: Plyiy. a I4vw3: Płyty. Muzyka lekka, a I9J6: Płyty, a 20: 
G. 15^5: Jiajnaża eisze problemy! Pogidanka mnlyczn*. O. 20.15: Koo-
pimiiil fizjografii*. G. I5J0: Płyty, cert symfoniczny i FiHiarmonji warsz. 
O. IŁ20: ^uaislaw OrzechowskT. O. W przerwie felieton literacki p. L 
1M0: Płyty, a 16-Ś5: Leteja jeżyka I -Kwiat yczame" — wyd. p. R. Zrebo-
MgwMrtrca a 17.10: jCo czyni rząd I nricz. a 22L50: Mnzyka uaecza*. 

żów startu żądają zaś wprowadze­
nia tych dążeń w życie. 

Przedstawicielki organizacji kobiecych całego świata, zebrane w Genewlt, 
składała petycle rozbroleniowe. Z lewel w głębi widać nadchodząca przedsta­
wicielkę polskich zrzeszeń pacyfistycznych, p. Jadwigę Łypacewiczową t 

Warszawy (przepasana szarlą z napisem ,Po\ogne"). 

Co 7 katolik - co 6 izraelita 
Małżeństwa w Polsce 

Spór o Ktaioedtj 

W tych dniach Bratnia Pomne Zw Studentów p-iłsklch politechniki gdańskie] 
obchodziła 10-lede swei działalności Na zdjęciu: pik Landau (I) I radca 

Lalicki (2) w-ca komis. gen. R. P. w Gdańsku. 

(a mali chłopcy wywiali w gazecie! 
Bbncfychn hisforja amerykańska 

Mr. Mełbourn, bogaty przemy 
stowfcc wyszedł właśnie po pra-

'. cy ze swej fabryki na dzledzi-
' rdec I zatrzymał się zamyślony, 
zanim wsiadł do samochodu. 

Myśli jego były niewesołe. 
Przed tygodniem zaledwie 

zamordowano w okrutny sposób 
jego konkurenta, 

Mr. Connela, którego przedtem 
(napastowano listami z pogróżka­
mi. 

I oto dzisiaj Mefbourn również 
! otrzyma! list z groźba, ze „o He 
! nie położy w urrrfwioaem miej-

gacz. 
— Niech pan przeczyta to o-

głoszeme. 
Ogłoszenie brzmiało: 

„O wpół do dziesiątej czeka]. 
M.E.LB.O.U.R.N." 

Of6>- aridot Ktarnedr .wotaefo onasutiad u : k; Kurottską na Baltyka. o 
ktnre obecnie uotfl zatarg miedzy LHwjl a Wemcami w zwuukn l zama-

c :~: ••-..<' *g- giberaatłta, Merlr/i*, 

9cn_ . 
I O tern myślał Mr. Mełbourn, o-
j twierajac dzwirczld swego wy-
I twomego auta, gdy nagle 

jakii dziecinny glos zawołał: 
— Mr. Melboura? 
Obejrzał sie I zobaczył kilku 

małych chłopaczków, z których 
jeden podawał mu z grzecznym 
lakiooem numer gazety. 

— Co to Jest? — spytał bo-

( — Co to znaczy? 
— To? Nie widzi-pan? To jest 

pańskie nazwisko, na które skła­
dają sie te wielkie litery. O go­
dzinie wpół do dziesiątej planują 

i najwidoczniej na pana napad. 
i Mełbourn udał się z chłopcami 
| na policje. Tu dano mu oddział 
' detektywów, który o wpół do 
dziesiątej strzegł willi Mełbour-
na. 

Zasadzka się udała. 
Schwytano czterech bandytów, 

udaremniono napad 1 zabójstwo. 
A wszystko dzięki małym ucznia 
kom, którzy uważnie czytali ga­
zetę. 

Melbourne ofiarował każdemu 
z nich książeczkę czekową z 5 
tysiącami dolarów. 

Na ogólną liczbę małżeństw, za­
wartych na terenie całej Polski w 
ciągu trzeciego kwartału roku ubie 
Kłego, 37.722 małżeństwa zawarły 
osoby wyznania rzymsko - kato­
lickiego, 5.293 — osoby wyznania 
grecko - katolickiego, 4.682 małżeń 
stwa zawarli prawosławni, 4.390— 
osoby wyznania mojżeszowego, 
1.602 — ewangelicy, wreszcie 273 
małżeństwa zawarły osoby Innych 
wyznań. 

Największą stosunkowo liczbę 

małżeństw zawarły osoby wyznatT 
rzymsko - katolickiego i ewange­
lickiego; na tysiąc mieszkańców 
tych wyznań zawarto 7,6 mał­
żeństw. Na tysiąc mieszkańców 
wyznania grecko - katolickiego za­
warto 6,3 małżeństw, wyznania 
mojżeszowego — 5,9 małżeństw, 
wreszcie najmniejszą - stosunkowo 
liczbę — 4,8 małżeństw na tysiąc 
mieszkańców zawarły osoby wy­
znania prawosławnego. 

Skazani lekarze n'ern<eccv 

Prot. dr. Deycke (z lewej) I dr. Alsue dt. z których pierwszy zastał skazany; 
na 2-lata. a drngj na 3 miesiące wiezienia- po kilkumiesięcznym przewozie 
sądowym przez sąd * Lubece, zi (powodowanie śmierci 60 d?>cl w«kutekV, 
niedbalstwa przy- ttosowamn szczeplnnek przeciwgruźliczych prof. CjlU 

mttfa. 
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Ostateczne uzgodnienie u/arunhów 
nowel dodatkowe] umowy 

MAGISTRATU Z ELEKTROWNIĄ 
Wczoraj na posiedzeniu Ma- 'przyszłym . tygodniu wpłynie 

giStrału zostały uzgodnione | prawdopodobnie dla miasta 
wszystkie punkty nowej dodat-il-sza rata pożyczki z Elektrow-
kowej omowy z Elektrownią. ni w kwocie 600 tysięcy zł. 

Dziś omowa zostanie prze­
słana do Urzędu Wojewódzkie-; 
go w celu zatwierdzenia. 

W związku z osUtecznem' w d b ^ 
załatw,en,em te, sprawy tnz w ) p „ e J ^ ? , ^ . d y r . Edmun-

da Burczynskiego odbyło się 

Akcja niesienia pomocy bezrobotnym wśród przemysłowców 
Wczoraj podprzewodnictwę m 

Starosty Powiatowego p. inż. 
Michałowskiego odbyła się kon 
ferencja przemysłowców róż­
nych gałęzi przemysłu z powia­
tu białostockiego w sprawie 

zwalczania bezrobocia oraz 
n i e s i e n i a dalszej pomocy 
bezrobotnym. 

P. Starosta, zagajając zebra­
nie stwierdził, że przedstawi­
ciele przemysłu powiatu w więk­

szości ustosunkowali się do ak­
cji niesienia pomocy bezrobot­
nym przychylnie, ofiarując na 
rzecz Komitetu do spraw Bez­
robocia sukna 296,10 mtr., ko­
ców 125,191 par zelówek i 66 mtr.' 

Z posiedzenia Miejskiej Rady Szkolnej w dniu 8-go b. m. 

oralne zebranie 
Zw. Naucz. Polskiego 

posiedzenie Miejskiej R a d y 
Szkolnej. Między innemi posta­
nowiono zwrócić się do Magi­
stratu o wybudowanie nowego 

W dn. 14 b.m. o godz. 11-ej. gmachu dla Szkoły Nr. 16. mie-
rano w szkole Nr. ł (ul. Pała- szerzącej się przy oL Brukowej 
cowa 2) odbędzie się doroczne Nr. 26, gdyż w przeciwnym ra-
wałne zebranie członków Zwiąż'-i zie Szkole tej zagraża zamknię­
t o Nauczycielstwa Polskiego cie, co jest zupełnie niemożli-
Ogoiska w Białymstoku. i wem ze względu na liczną f rek-j ~; :: 
Zarządzenia ochronne przeciw tyfusowi plamistemu 
Wobec szerzenia się tyfusu j larzami okrężnymi; cyganami, 

plamistego w m. Dąbrowie i j żebrakami i skierowywania za 
możliwości zawleczenia ttj cho­
roby na teren powiatu biało­
stockiego Starosta Powiatowy 
p. Michałowski zarządził gmi­
nom goniądzkiej, dolistowskiej, 
kalinowskiej i magistratom m. 
Knyszyna i Goniądza jako są­
siadującym z powiatem sokol­
skim roztoczenie nadzoru nad 
osobami, przy by wającemi z Dąb­
rowy, a szczególnie nad hand-

wszonych osób do szpitala w 
Knyszynie. Pozatem należy mel­
dować o każdym wypadku cho­
roby podejrzanej. 

wencję dzieci w tej dzielnicy. 
Następnie wysłuchano spra­

wozdania z działalności Opiek 
Szkolnych za rok 1930/31. Ze 
składek młodzieży i urządza­
nych imprez uzyskano około 
15000 złotych, które użyto na 
dostarczenie pomocy nauko­
wych, podręczników d'a nieza­
możnej dziatwy, częściowo za­
opatrzono w obuwie i ubranie 
dzieci bezrobotnych. Opieki 
Szkolne powiększyły księgo­
zbiór bibljotek szkolnych, za­
kupiono aparat dla nauczania 
języków obcych oraz zainstalo­
wano radjo. Współpraca Opiek 
z Kierownictwem Szkól poza­
tem wyraża s i ę 'w organizowa­
niu uroczystości państwowych 
oraz zaspakajaniu potrzeb gospo­
darczych Szkoły. 

Naogół praca opiek przedsta­
wia się zadowalniająco, lecz nie 

wszystkie Opieki poczuwają się 
do spełniania przyjętych na się 
obowiązków. W celu zwiększe­
nia zainteresowania przez Za­
rządy Opiek sprawami szkół, 

subsydjum na dalsze kształce­
nie się dla zdolnego absolwenta 
szkoły powszechnej oraz zło­
tych 300 na zakupienie prze­
zroczy ilustrujących wykłady 

M. R. Szkolna zwołuje w marcu z poszczególnych przedmiotów 
zebranie przedstawicieli Opiek w celu wypożyczania tychże 
łącznie z Kierownictwem Szkół szkołom powszechnym 
w celu ustalenia na rok na roK na­
stępny programu pracy oraz 
omówienia sposobu racjonalne­
go użytkowania z trudem zdo­
bywanych kwot. 

W gospodarkę Opiek wglą­
dać będzie Komisja Opiek 
Szkolnych, która zostanie wy­
łoniona na następnem posie­
dzenia Rady, na którem też 
zostanie przyjęty preliminarz 
budżetowy M. R. S. na rok 
1932^33. Jako powazn'<Msze po­
zycje w budżecie M. Rady 
Szkolnej stanowić będą kwoty: 
złotych 1000 na ustanowienie 

Zatwierdzono wybory głów­
nych opiekunów szkół Nr. Nr. 1, 
2 i 12. 

Dalej uchwalono z a k u p i ć 
egzemplarz wydawnictwa „Gen­
iusz Niepodległości", dla wypo­
życzania szkołom. Posiedzenie 
zamknięto o godz. 23-ej. ' 

drzewa opałowego. lnspektor 

Pracy p. Fedecki zapoznał o" 
becnych z sytuacją pracy w 
przemyśle. 

Następnie przedstawiciele róż­
nych gałęzi przemysłu dali uzu­
pełniające wyjaśnienia o ruchu 
i koniunkturze w przemyśle. Wo­
bec tego, że ofiary te dla po­
trzeb Komitetu okazały się nie­
wystarczające, przewodniczący 
p. Starosta zwrócił się do obec­
nych z prośbą o składanie dal­
szych ofiar, jednak wobec nie­
licznego stawiennictwa prze­
mysłowców na zebranie, posta­
nowiono wyłonić delegację w 
składzie p. Jana Tabęckiego, 
przewodniczącego sekcji propa­
gandowej Komitetu inż. Zaćze-
niuka, dyr. Cytrona Efima i Am-
durskiego, której zadaniem by­
łoby przeprowadzić zbiórkę o-
fiar wśród przemysłowców ze 
spec jalnem uwzględnieniem ty eh, 
którzy dotychczas nic nie zło­
żyli. 

Akademja ku uczczeniu X-lecia 
Pontyfikatu Papieża Piusa XI 

W niedzielę dn. 14 lutego r.b. 
o godz. 7 wiecz. w sali teatru 
„Palące" odbędzie się akademja 

Z żyela organizacyjnego Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet w Ulys-Nazowieckltin 

Z życia nauczycieli 
SZKÓŁ ŚREDNICH 

W -sobotę, dnia 10 bm. -o go­
dzinie 19-ej w gimnazjum pan-
stwowem im. Kr, Zygmunta Au-
gostąj odbędzie się doroczne 
walne zebranie członków Koła 
Białostockiego T-wa Nauczy­
cieli Szkól Średnich i Wyż­
szych. 

(Korespondencja własna). 
Mimo trudnych warunków fi­

nansowych i braku odpowied­
nich osób do pracy społecznej 
Zw. Pr. Ob. Kobiet intensyw­
nie końtynyuje objęte progra­
mem prace w Związku, idąc z 
wiarą w lepsze jutro, niosąc 
hasło lepszej przyszłości. 

W ostatnim kwartale została 
zorganizowana świetlica, do 
której uczęszcza dwanaście 
dziewcząt, rodzin bezrobotnych. 
W świetlicy jest umieszczone 
radjo celem słuchania audycji, 

Przymusowe ściąganie składek 
na rzecz. Gminy Wyznaniowej Żydowskiej 

W dniu 9 bm. Starostwo Gro­
dzkie otrzymało od zarządu 
Gminy Wyznaniowej Żydow­
skiej wykaz 40 płatników skład­
ki gminnej, którzy dobrowolnie 
.należności w terminie wyzna­

czonym nie wpłacili celem na­
dania wykazowi tytułu wyko­
nawczego do zainkasowania 
tych kwot w sumie 3781 zł. w try­
bie przymusowymzkara za zwło­
kę i kosztami egzekucyjnemi. 

gry towarzyskie, jest latarnia 
projekcyjna. Świetlicę prowa­
dzą p. Morawska i p. Sokoli-
kówna. 

W uoiegiym roku zostały ot­
warte dwa oddziały Zw. Pr. Ob. 
Kobiet jeden we wsi Gołasze 
(Puszcza) drugi we wsi Mystki 
—Rzym. W Gołaszach-Puszczy 
jest urządzona świetlica, w któ­
rej co pewien czas wyświetlane 
są przezrocza ze świata zwie­
rząt i roślin. Założone także jest 
Kółko Samokształceniowe, w 
którem odbywają się zebrania 
co tydzień, przygotowują się 
odpowiednie inscenizacje, refe­
raty i t. ,p. Oddział w Mystkach-
Rzym przerobił kurs nauk far-

biarstwa, a obecnie rozpocznie 
sie kurs tkactwa. 

Dzięki Zw. P. O. K. od 1928 
roku istnieje nauka kilimkarst-
wa i tkactwa, która rozwinęła 
się znakomicie nietylko w mie­
ście w Wys.-Maz. ale także i 
na powiecie, czy to w domach 
rodzin inteligentnych, czy miesz­
kaniach gospodarskich dość czę­
sto spotyka się ustawione war­
sztaty tkackie, na których pre­
cyzyjnie są wykonywane z du­
żym nakładem pracy dywany 
makatki, chodniki i t. p. przed­
mioty. Należy zaznaczyć, że przy 
tej pracy dziesiątki osób za­
trudnione są, zużytkuje się ca 
łe stosy wełny i osnowy, co w 

Usiłowanie sam obój siwa pod szpitalem 
W dniu 9 b. m. na chodniku I przybyła do Białegostoku w 

przed szpitalem św. Rocha w celu poszukiwania pracy De­
ce u samobójczym napiła się I natkę umieszczono w szpitalu 
w e r o n a l u Antonina Tarko,'Św. Rocha. 

APOLLO 
Dziś rewelacyjna premiera najnowszego arcydzieła 

Słynna gwiazda filmowa 

BRYGIDA HEŁM 
dawno niewidziany ulubieniec publiczności 

JOZEF SZILDKRAUT 
ORAZ ZNAKOMITA CYGAŃSKA KAPELA POD BATUTA 

ALFREDA RODE 
w dźwiękowym arcyfilmie pod tytułem 

DMflHSE 
CYGAŃSKIE 

CENY NIE PODWYŻSZONE Początki: 52, 7 ,82 i io wlecz. 
= Nalnowsze = 

DŹWIĘKOWE KINO 

„PRZYSTAŃ" 

dużej mierze przyczynia się do 
rozwoju przemysłu rodzimego. 

Irena Sokolikówna. 

z okazji 10-Iecia Pontyfikatu 
Papieża Piusa XI. 

Bilety w cenie od 30 gr. do 
2 zł. nabywać można w kance­
larii Parafialnej, a w dzień aka­
demii w kasie teatru. 

Dochód przeznaczony na bez­
robotnych i bibliotekę paraf-. 
jalną. 

Sprawa „Zdobyczy Robotniczej 
W dniu 10 bm. odbyło się 

posiedzenie Komisji Budżetowo-
Finansowej Rady Miejskiej w 
sprawie „Zdobyczy Robotniczej" 
Po przeszło dwugodzinnej dy­
skusji uchwalono sprawę tę 

przekazać do dyspozycji spec­
jalnej4 komisji w składzie ław­
nika Tryburslciego inż. Choro-
szuchy, J. Lifszyca, Ch. Gerca 
i J. Kucharskiego. 

Uieczór literacki poświęcony twórczości Beethouena 
W dnju 17 bm. o godz. 10-ej 

w Państwowem Seminarium 
Nauczycielskiem (gmach głów­
ny) odbędzie się wieczór lite­
racko - muzyczny, poświęcony 
twórczości Beethovena. P. Wi-

Ofiary 
złożone w Adm. „Dzienn. Bial." 

Koło Białostockie Związku 
Oficerów Rezerwy składa do 
dyspozycji Wojewódzkiego- Ko­
mitetu do spraw bezrobocia 
jako jednorazową składkę—25 
złotych. 

Do akt Nr. E. 1086/31 r. 
OGŁOSZENIE:. 

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Białymstoku, rewiru III-go, 
mający swą kancelarię w Bia­
łymstoku, przy ulicy P o l n e j 
Nr. 18 na zasadzie art. 1030 
U. P. C. ogłasza, że w dniu 18 
lutego 1932 r. od godz. 10 ra­
no, w Białymstoku przy ul. Mar­
szałka Piłsudskiego Nr. 52 od­
będzie się sprzedaż z przetargu 
publicznego ruchomości, nale­
żących do Białostockiej Ochot­
niczej Straży Ogniowej i skła­
dających się z samochodu-dra-
biny oszacowanych na sumę 
zł. 5.000. 

Białystok, dn. 2 lutego 1932 r. 
Komornik Z. Makowski. 

told Hulewicz,' dyrektor Polskie­
go Radja z Wilna wygłosi od­
czyt p. t. „Beethoven-człowiek 
i twórca". Ilustracja muzyczna 
w wykonaniu dyr. Hulewicza 
Ipartja basowa) i p. Aronsono-
wej (wiolin.) 

xx-

NIEŚMY POMOC 
BEZROBOTNYM 

Nr. E1 135/32 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Białymstoku rewiru I go, ma­
jący kancelarię przy ulicy Sta-
robojarskiej Nr. 21-a, ogłasza, 
że w dniu 23 lutego 1932 r. 
od godziny 10 rano, w Białym­
stoku przy ulicy Jurowieckiej 
pod Nr. 29 w garażu Markusa 
odbędzie się sprzedaż przez li­
cytację autobusu marki „Re-
nauld" motoru Nr. 2651, rejest­
racyjny Bł. 77284 pod nazwą 
„Kooperatywa Zabłudowska" 
należącego do firmy „Autobus" 
Kooperatywa Zabłudowska ó-
szacowanych, na 7.000 zł. 

Spis rzeczy i ich szacunek 
można obejrzeć w dniu licytacji. 

Białystok, dn. 9 lutego 1932 r. 
Komornik DziarWci 

GÓRY w PŁOMIENIACH DII 1 I Ł 3 M = ? H = I 
Dziś początki seansów o godt. 4, 6, & i 10 wiecz. Ceny miejsc od groszy 

ul. Częstochowska 2 
(r6f Mmz. Pllitid.kUfo) 

UL 6 46. 

iriFRN" 

SERJE 
RAZEM 

DZIŚ mmm Ceny 
od U Początek 

6, 8is, lOao 
Największy film wszystkich czasów 

(Laloscj w „ O W y m literackim opracowania. 

Najgenialniejszy aktor świata 

IWAN NOZZUCHIN 
-UATflbJA KDWnMKO 

w monumentalnym dramacie według słynnej powieści 
* . JULESA VERNER'A 

KURJER CARSKI 
(MICHAŁ STR0G0FF) 
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